
 

 1

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA DETERMINATASI 

NEL SETTORE DEL TRAFFICO E DELLA MOBILITA’ NELL’AREA 

INTERESSATA DALLA REALIZZAZIONE DELLA TERZA CORSIA DEL 

TRATTO DELL’AUTOSTRADA A4 TRA QUARTO D’ALTINO E 

VILLESSE NONCHE’ DELL’ADEGUAMENTO A SEZIONE 

AUTOSTRADALE DEL RACCORDO VILLESSE - GORIZIA 

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  

n. 3702 del 05 settembre 2008 s.m.i. 

****** 

Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento dott. Aldo Berti, con R.D.A. prot. 

6/23 di data 16.01.2023 e con nota interna prot. Int/22 dd. 20.01.2023, ha 

evidenziato la necessità di procedere all’affidamento del “Servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato”; 

- che il ricorso all'istituto della somministrazione di lavoro a tempo determinato 

ha lo scopo di fronteggiare le esigenze temporanee ed eccezionali dettate dalle 

obiettive necessità di rafforzamento della struttura organizzativa del 

Commissario Delegato per l'emergenza della mobilità riguardante la A4 (tratto 

Venezia-Trieste) ed il Raccordo Villesse-Gorizia; 

- che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’Operatore 

Economico a cui affidare l’appalto in oggetto; 

COMMISSARIO
02/02/2023 Atti/177
AV000212536



 

 2

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Aldo Berti, come disposto 

dal Decreto del Commissario Delegato n. 363 dd. 13.02.2018, registrato al prot. 

Atti/130 di medesima data; 

- che nella nota interna registrata al protocollo prot. Int/22 dd. 20.01.2023 il 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. Aldo Berti, ha proposto di 

procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss) e 

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che con la medesima nota interna il Responsabile Unico del Procedimento ha 

trasmesso alla Funzione Legale e Appalti il progetto dell’appalto; 

- che nella documentazione allegata alla predetta nota interna il Responsabile 

Unico del Procedimento ha dichiarato che la dimensione dell’appalto è 

ottimizzata sulla base delle esigenze del Commissario Delegato e che lo stesso 

non è stato suddiviso in lotti separati poiché le prestazioni fanno parte di 

un’unica piattaforma di gestione e per ragioni tecniche e di buon funzionamento 

dell’appalto; 

- che nella relazione allegata alla nota interna registrata al protocollo prot. Int/22 

dd. 20.01.2023, il Responsabile Unico del Procedimento propone di adottare 

quale criterio per la scelta dell’offerta migliore quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo Decreto di Legge, 

secondo i seguenti criteri di valutazione: 

T.1 SISTEMA ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO      punti 54 

a. SubElemento T1.1 – Struttura/organizzazione aziendale dell’Operatore 

economico proposta per effettuare il servizio    (punti 12); 

b. SubElemento T1.2 – Risorse umane incaricate di effettuare l’attività di 



 

 3

selezione del personale      (punti 6); 

c. SubElemento T1.3 – Modalità di selezione e reclutamento delle risorse 

      (punti 9); 

d. SubElemento T1.4 – Formazione delle risorse somministrate    (punti 3); 

e. SubElemento T1.5 – Strumenti e procedure adottate per la gestione, la verifica 

ed il monitoraggio del servizio svolto in relazione all’esecuzione del contratto 

d’appalto    (punti 12); 

f. SubElemento T1.6 – Strumenti e procedure adottate per la gestione, la verifica 

ed il monitoraggio del servizio svolto in relazione ai contratti individuali 

    (punti 12); 

T.2 TEMPI DI PROPOSTA DEL PERSONALE RICHIESTO     punti 6 

T.3 DIFFUSIONE SUL TERRITORIO    punti 10 

PREZZO OFFERTO PER LE PRESTAZIONI     punti 30 

- che l’importo complessivo dell’appalto, indicato nella R.D.A. prot. 6/23 di data 

16.01.2023, ammonta a Euro 5.413.213,00.- (cinquemilioniquattrocento-

tredicimiladuecentotredici/00) al netto dell’I.V.A., di cui Euro 5.155.440,95.- 

(cinquemilionicentocinquantacinquemilaquattrocentoquaranta/95) a titolo di 

costo del lavoro (non soggetti a ribasso) ed Euro 257.772,05.- 

(duecentocinquantasettemilasettecentosettantadue/05) a titolo di margine di 

agenzia soggetto a ribasso; 

- che l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara costituisce un 

vincolo per la predisposizione del budget relativi agli esercizi 2023, 2024 e 

2025, come risulta dalla R.D.A. prot. 6/23 dd. 16.01.2023; 

- che la durata del servizio è fissata in mesi 24 (ventiquattro) decorrenti dalla data 

del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, con facoltà di rinnovo per la 



 

 4

Stazione Appaltante per ulteriori mesi 24 (ventiquattro) alle stesse condizioni 

offerte dall’aggiudicatario in fase di gara, e previste nel contratto originario; 

- che l’appalto sarà liquidato a misura; 

VISTI 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., laddove è previsto che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- i poteri attribuiti al dott. Aldo Berti con Decreto del Commissario Delegato n. 

363 dd. 13.02.2018, con il quale al medesimo, oltre a venire attribuita la 

qualifica di Responsabile Unico del Procedimento per il “Servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato”, viene conferita la 

rappresentanza del Commissario ad ogni effetto nei confronti di terzi, ivi 

compresi enti, autorità e altri tutti anche preposti all’esercizio di funzioni di 

vigilanza, verifica e controllo previsti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO 

- che occorre disporre l'avvio della procedura di scelta del contraente per l'affida-

mento del “Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato”, da 

effettuarsi in conformità alle disposizioni regolate dagli artt. 59 e ss. del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- che la Funzione Legale e Appalti – Unità Organizzativa Gare e Contratti, sulla 

base delle informazioni contenute nella R.D.A. prot. 6/23 di data 16.01.2023 e 

negli allegati alla nota interna prot. Int/22 dd. 20.01.2023, ha predisposto il 

Bando di Gara, corredato dal Disciplinare di Gara e dalle Schede di 



 

 5

partecipazione oltre allo Schema di contratto per l'affidamento del servizio di 

che trattasi adottando una procedura aperta ex art. 3, comma 1, lett. sss) e art. 

60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e come criterio di individuazione della migliore 

offerta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DETERMINA  

1) di indire una procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato”, adottando quale criterio per 

l’individuazione della migliore offerta quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo 

complessivo presunto, posto a base d’asta, che ammonta a Euro 5.413.213,00.- 

(cinquemilioniquattrocentotredicimiladuecentotredici/00) al netto dell’I.V.A., 

di cui Euro 5.155.440,95.- (cinquemilionicentocinquantacinquemila-

quattrocentoquaranta/95) a titolo di costo del lavoro (non soggetti a ribasso) 

ed Euro 257.772,05.- (duecentocinquantasettemilasettecentosettantadue/05) a 

titolo di margine di agenzia soggetto a ribasso; 

2) di approvare il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, le Schede di 

partecipazione e lo Schema di contratto predisposti dalla Funzione Legale e 

Appalti – Unità Organizzativa Gare e Contratti: tali documenti sono allegati 

alla presente Determina a contrarre e ne costituiscono parte integrante; 

3) che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore ai termini 

previsti dall'art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4) di procedere alla pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 



 

 6

Europea e su quella della Repubblica Italiana, sui siti internet 

www.serviziocontrattipubblici.it, www.commissarioterzacorsia.it e per 

estratto su due quotidiani a diffusione locale e due a diffusione nazionale. 

Trieste, data della firma digitale 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

dott. Aldo Berti 

                                                                                                 (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RUP/GC/fc 


		2023-02-02T17:49:44+0100
	Aldo Berti




